



Til Socialudvalget

26-05-2011

Notat om Socialforvaltningens indtægter fra brugerbetaling på voksentilbuddene

Sagsnr.
2011-60400

Dokumentnr.
2011-379257

Revisionsfirmaet Deloitte har gennemgået Socialforvaltningens indtægter fra brugerbetaling på voksentilbudene – dvs. tilbud efter servicelovens §§ 107-110. Deloitte påpeger en række problemstillinger i forhold til beregningen af brugerbetaling – primært i forhold til manglende genberegning.

Den manglende genberegning har betydning både for Københavns Kommune og for den enkelte beboer på et tilbud. Kommunen har på den ene side ikke indhentet de indtægter, den kunne, hvilket ville have haft en påvirkning regnskabsresultaterne. På den anden side er beboerne blevet opkrævet for lidt og en genopretning i forhold til dette kan resultere i stigninger i brugerbetalingen.

Økonomiske konsekvenser for beboerne

For den enkelte beboer vil der være økonomiske konsekvenser af en genberegning af brugerbetalingen. Det vil dog bero på en individuel beregning af den enkelte beboers forhold og der kan derfor alene gives gennemsnitsbetragtninger.

På handicapområdet forventes det at den enkelte beboer i gennemsnit vil få en merudgift til husleje i størrelsesordenen 1.700 kr. årligt, mens det på psykiatriområdet forventes at være ca. 600 kr. årligt. Brugerbetalingen til el og varme vil forventeligt kunne variere med op til 1.000 kr. årligt i begge retninger for den enkelte beboer.

Der vurderes ikke at være hjemmel til at opkræve højere brugerbetaling bagudrettet. Det skyldes at det må forudsættes at beboerne ikke har handlet i ond tro – dels fordi der er tale om relativt små beløb og dels fordi beboerne næppe har været i stand til at overskue beregningsforholdene.

På Udsatteområdet er beregningen mere kompliceret, men forudsat taksterne i Københavns Kommune skulle ligge på gennemsnit af de omkringliggende kommuner er der for logi opkrævet 15-20 kr. mere pr. døgn i København. For kost er taksterne ligeledes højere i Københavns Kommune – i gennemsnit 10-15 kr. mere pr. døgn.

Økonomiske konsekvenser for Socialforvaltningen

Som ovenstående indikerer, er der på handicap- og psykiatriområdet borgere, der gennem en årrække har betalt for lidt i brugerbetaling. Det samlede indtægtstab for kommunen som følge af manglende eller

utilstrækkelig regulering af beboerbetalinger frem til i dag skønnes samlet til i størrelsesorden 3,9 mio.kr. – fordelt med 2,3 mio.kr. på handicapområdet og 1,6 mio.kr. på psykiatriområdet.

På udsatteområdet ser det derimod ud til at borgerne har betalt for meget. Baseret på tal for 2011 beløber det sig til ca. 1 mio. kr. inklusive korrektion for statsrefusion. Imidlertid er det ikke muligt at opgøre de samlede økonomiske konsekvenser bagudrettet, da omkringliggende kommuners takster ikke kendes bagudrettet.

For 2011 isoleret set skønnes indtægtstab til i størrelsesordenen 0,2 mio.kr. inklusive korrektion for statsrefusion.

Fremadrettet organisering

I forhold til det fremadrettede arbejde med beregning af brugerbetaling vil Socialforvaltningen oprette en enhed, der tager sig af brugerbetalingen for husleje, el og varme i botilbudene på Handicap- og Psykiatriområdet. Denne enhed vil organisatorisk blive placeret hos Socialforvaltningens Økonomiservice, og vil få til opgave at samle de relevante data fra botilbud og myndighedscentre.

Enheden skal sikre, at der etableres en fast og forpligtende samarbejdsstruktur mellem enheden, DU-kontorerne og Myndighedscentre. Denne bør bl.a. baseres på regelmæssige samarbejds møder og faste indbyrdes deadlines for dataudveksling.

Brugerbetaling for kost, vask, rengøring mv. fortsætter uændret – dvs. det beregnes på det enkelte botilbud. Arbejdet understøttes af DU-kontorerne.

I forhold til Udsatteområdet vil taksterne fremadrettet blive beregnet med udgangspunkt i, hvad taksten er på tilsvarende tilbud i omkringliggende kommuner.